
 

D.R.A. n. 105 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 - Demanio Marittimo  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regio Decreto del 23 maggio 1924, n. 827 artt. 220 e 226, che approva il Re-

golamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato; 

VISTO il Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 recante l’approvazione del Codice del-

la Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 di approvazione del Regolamento per 

l’Esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684 recante Norme di attuazione dello Statuto regio-

nale in materia di Demanio Marittimo; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del 19 luglio 1989 del Ministero della Marina Mercantile di concerto 

col Ministero delle Finanze; 

VISTI    gli artt. n. 155 e n.156 della L.R. n.25 del 01.09.1993; 

VISTO l’art. 75 della L.R. n. 15 dell’11 maggio 1993;  

VISTO l’art. 4 della Legge Regionale 27 aprile 1999, n. 10 “Misure di finanza regiona-

le e norme in materia di programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni 

varie aventi riflessi di natura finanziaria”; 

VISTO l’art 7 della L.R.  15 maggio 2000, n. 10 di riforma della Pubblica Amministra-

zione Regionale; 

VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015 – Legge di stabilità” ed in particolare il comma 6 dell’art. 98 che 

prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito internet 

della Regione Siciliana entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di 

emissione pena la nullità degli stessi; 

VISTO il D.P.Reg. del 19 giugno 2020, n. 2799, di cui alle Delibera di Giunta Regio-

nale di Governo del 14 giugno 2020, n. 256, con il quale il Presidente della Re-

gione Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente al 

Dott. Giuseppe Battaglia; 

VISTA  la delibera n. 108 del 10 marzo 2022 con la quale è stato approvato il Regolen-

to di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti Regionali nelle more della pubblicazione del 

Regolamento Presidenziale”; 



VISTO   il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla G.U.R.S. del 1 giugno 

2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, 

n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 

ai sensi  dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO  il D.D.G. n. 1458 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito alla D.ssa               

Olimpia Campo l’incarico di Dirigente ad interim  dell’Area 2, Demanio Ma-

rittimo del D.R.A. della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.D.G. n. 1572 del 23/12/2022, con il quale è stato conferito l'incarico di 

Dirigente Responsabile della "Struttura Territoriale dell'Ambiente di Catania 

(S.T.A. di CT) al Dr. Antonino Lo Dico; 

VISTO  il D.D.G. n.1575 del 23/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott.ssa Va-

lentina Tamburino l’incarico di Dirigente Responsabile dell’U.O.B. 2 – Ge-

stione tecnica del Demanio Marittimo di Catania; 

VISTA la nota  n. 47676 del 28/06/2022 con la quale la S.T.A. di Catania, al fine di 

definire il corretto limite della dividente demaniale marittima in località O-

gnina Via Villini del Comune di Catania, in catasto identificata foglio di 

mappa n.9 part.lle n. 1352, 1351, 1147, 1361, 1152, 1150, 1149 e 1355,  ha 

deciso di costituire la Commissione di delimitazione ai sensi dell’art. 32  

C.N., così come disciplinata dall’art.58 del R.C.N.;  

VISTE la nota  prot. n. 53134 del 14/07/2022, con la quale la STA di CT sollecita 

l’Ufficio del Genio Civile di Catania, la Capitaneria di Porto di Catania, il 

Comune di Catania e l’Agenzia delle Dogane,  la designazione dei rappresen-

tanti per la costituzione della Commissione di Delimitazione; 

PRESO ATTO che la Commissione di Delimitazione, ex art. 58 Regolamento Codice     

                  della  Navigazione risulta così costituita: 

�     Dott. Antonino Lo Dico, Dirigente Responsabile della Struttura                       

    Territoriale di Catania, il quale assume le funzioni di Presidente della                      

    Commissione di Delimitazione; 

� Dott.ssa Dott.ssa Valentina Tamburino, Dirigente della U.O.B. 2 Gestione                

tecnica del demanio marittimo - Struttura Territoriale dell’Ambiente di 

Catania, componente della Commissione; 

� Dott. Alberto Cacciato Insilla, istruttore Struttura Territoriale dell’Ambiente di 

Catania, componente della Commissione; 

� Dott.ssa Gabriella Mascali, collaboratore Struttura Territoriale dell’Ambiente di 

Catania, componente della Commissione; 

� Dott. Geol. Vito Zingale, in rappresentanza dell’Ufficio del Genio Civile di 

Catania, componente della Commissione; 

� Capitano di Corvetta (CP) Giulia Tassone e CV Marco Iacono, in rappresentanza 

della Capitaneria di Porto Catania, componente della Commissione; 

VISTA la nota prot. n. 63903 del 02/09/2022, con la quale il Dott. Antonino Lo Dico 

Dirigente della Struttura Territoriale dell’Ambiente di Catania, n.q. di Presi-

dente della Commissione di Delimitazione in oggetto, istituisce e convoca la 

Commissione di delimitazione ai sensi dell’art. 32 C.N., e dell’art. 58 R.C.N., 

per giorno 19/09/22 alle ore 10:00 presso gli uffici della STA di Catania; 

VISTO il Verbale dei lavori della Commissione di delimitazione del 19/09/2022, sot-

toscritto anche dai rappresentanti della Ditta Rapisarda Concetta che hanno 

partecipato ai lavori e precisamente: 

• Avv. Domenico Corsaro 

• Ing. Emanuele Corsaro 

• Geom. Marco Coniglione; 

  

               nonché dai rappresentanti del Comune di Catania, Geom. Antonino Sapuppo        



               della Direzione Politiche dell’Ambiente e dal Geom. Antonino Vecchio della   

               Direzione Patrimonio e in rappresentanza dell’Agenzia delle Dogane di Cata- 

               nia dalla Dott.ssa Maria Concetta Calandra; 

VISTA la documentazione trasmessa dall’Avv. Domenico Corsaro in rappresentanza 

della Ditta Rapisarda Concetta, acquisita al protocollo IRIDE n. 78234 del 

27/10/2022, in ordine all’impegno assunto durante la riunione della Commis-

sione di Delimitazione riunita in data 19/09/2022;  

VISTA la nota prot. n. 78646 del 28/10/2022, con la quale la S.T.A. di Catania, fa-

cendo seguito ai lavori della Commissione di delimitazione del giorno 

19/09/2022 e alla documentazione trasmessa dall’Avv. Domenico Corsaro, 

convoca la Commissione di Delimitazione e i rappresentanti della Ditta, per il 

giorno 07/11/2022 alle ore 09:00 presso  gli uffici della STA di Catania; 

CONSIDERATO  che durante i lavori della Commissione riunita in data 07.11.2022, 

sono stati visionati i seguenti documenti: 

- il Verbale di delimitazione del 30/01/1951, prodotto dalla Capitaneria di 

Porto di Catania nella prima seduta della Commissione, identificato con n.24 

del Registro delle delimitazioni e n.8 del Repertorio, approvato dal Ministero 

della Marina Mercantile Direzione Generale della Pesca e del Demanio 

Marittimo – Divisione Demanio – Sezione II Roma, con dispaccio N. 

1773/L.27.1, in data 11 marzo 1955. Il suddetto Verbale è stato redatto in 

contraddittorio tra i rappresentanti dell’Amministrazione Marittima, del 

Genio Civile di Catania, dell’Ufficio Tecnico Erariale dell’Intendenza di 

Finanza di Catania, dal Capo dell’Ufficio Tecnico del Comune di Catania ing. 

Santo Buscema e dai frontisti interessati con le proprietà private, Dott. Basso 

Sebastiano, ing. Faro Alfio, dott. Zammataro Salvatore, Signora Maria 

Fichera Ventura e Dott. Privitera Concetto, con cui viene definita, a seguito di 

accettazione delle parti, la linea di demarcazione tra la proprietà privata e 

quella demaniale marittima; 

- il verbale di presa consegna del 26/02/1980 inerente l’area demaniale data in 

concessione al signor Cardì e della planimetria allegata; 

- del verbale di sopralluogo congiunto del 07/02/2003, nel quale viene 

riportato: “………nell’area demaniale marittima compresa tra le particelle 

catastali n. 218 (proprietaria Sig.ra Cardì Piera) e la particella 469 

(proprietaria la Sig.ra Rapisarda Concetta)……..”; 

- dell’Ordinanza n. 37/03 del 21/05/2003 di interdizione al pubblico transito ed 

alla sosta, nel quale viene riportato: “……l’Area pertinenziale marittima 

compresa tra le particelle catastali n. 218 e 469 fg.9 del comune di Catania, 

prospiciente la via Acque Casse tra i numeri civici 14 e 16……..”;  

PRESO ATTO delle operazioni condotte dalla Commissione di Delimitazione e delle 

conclusioni condivise univocamente dai componenti e riportate nel verbale 

del 07/11/2022, non sottoscritto dai rappresentanti della Ditta Rapisarda Con-

cetta; 

VISTO il Rapporto istruttorio prot. n. 86661 del 29/11/2022; 

VISTI  gli articoli 32 del Codice della Navigazione e 58 del Regolamento di Esecu-

zione del Codice della Navigazione approvati, rispettivamente, con Regio 

Decreto 30 marzo 1942, n. 327, e con Decreto del Presidente della Repubbli-

ca 15 febbraio 1952, n. 328, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

 

 

DECRETA  



 

ART. 1 

 

E’ approvato il verbale di delimitazione del 07/11/2022, redatto a norma dell’art. 32 

del Codice della Navigazione e dell’art. 58 del Regolamento di Esecuzione del Codi-

ce della Navigazione, che qui si intende riportato ed integralmente trascritto, per co-

stituirne parte integrante e sostanziale, con il quale la Commissione di Delimitazione 

riafferma che l’area compresa tra le particelle catastali n. 218 e n. 469, individuata 

con la particella n. 1353 del Foglio di Mappa n. 9 del Comune di Catania, risulta ap-

partenere al pubblico demanio marittimo, per come viene rappresentata nelle plani-

metrie in allegato al predetto verbale che ne costituiscono parte integrante. 

 

 

Palermo lì 10.02.2023 

       f.to 

                                                                                          Il Dirigente ad interim dell’Area 2
                                           Olimpia Campo     

 


